CÔNG BÁO/Số 489 + 490 ngày 14-8-2010 35

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

BỘ KHOA HỌC VÀ
CÔNG NGHỆ________

 Số: 06/2010/TT-BKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc_______________________

Hà Nội, ngày 02 tháng 7 năm 2010

THÔNG TƯ

 Về việc sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quy chế tổ chức và hoạt động
của phòng thí nghiệm trọng điểm ban hành kèm theo Quyết định

số 08/2008/QĐ-BKHCN ngày 08 tháng 7 năm 2008
của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ

Căn cứ Nghị định số 28/2008/NĐ-CP ngày 14 tháng 3 năm 2008 của Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học và
Công nghệ;

Căn cứ Quyết định số 850/QĐ-TTg ngày 07 tháng 9 năm 2000 của Thủ tướng
Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng các phòng thí nghiệm trọng điểm”;

Bộ Khoa học và Công nghệ sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quy chế tổ chức
và hoạt động của phòng thí nghiệm trọng điểm ban hành kèm theo Quyết định số
08/2008/QĐ-BKHCN ngày 08 tháng 7 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và
Công nghệ như sau:

 Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 13, Điều 14 của Quyết định số 08/2008/
QĐ-BKHCN ngày 08 tháng 7 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ.

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 13 như sau:
“Điều 13. Hội đồng phòng thí nghiệm trọng điểm.

Hội đồng phòng thí nghiệm trọng điểm gồm: Hội đồng chuyên ngành phòng
thí nghiệm trọng điểm (sau đây gọi tắt là Hội đồng chuyên ngành) và Hội đồng các
phòng thí nghiệm trọng điểm.

1. Hội đồng chuyên ngành phòng thí nghiệm trọng điểm

Hội đồng chuyên ngành Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quyết định thành
lập sau khi có ý kiến thỏa thuận bằng văn bản của Thủ trưởng cơ quan quản lý trực
tiếp nhân sự thành viên Hội đồng chuyên ngành, có nhiệm kỳ 5 năm. Hội đồng

36 CÔNG BÁO/Số 489 + 490 ngày 14-8-2010

chuyên ngành thực hiện chức năng tư vấn và giám sát về hoạt động chuyên môn của
phòng thí nghiệm trọng điểm. Hội đồng chuyên ngành có nhiệm vụ:

a) Nghiên cứu phân tích, xử lý các tài liệu báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về hoạt
động của phòng thí nghiệm trọng điểm;

b) Có ý kiến nhận xét bằng văn bản về việc đánh giá, thẩm định, xác định và
giám sát tính khả thi của phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch thực hiện
các mục tiêu, nhiệm vụ hàng năm của phòng thí nghiệm trọng điểm;

c) Thực hiện việc đánh giá định kỳ hoặc đột xuất về kết quả và hiệu quả hoạt
động của phòng thí nghiệm trọng điểm theo quy định của Bộ Khoa học và Công
nghệ; có ý kiến đánh giá đối với Báo cáo đánh giá hoạt động của phòng thí nghiệm
trọng điểm theo yêu cầu của Cơ quan đánh giá;

d) Đề xuất kịp thời với Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ và các cơ quan
liên quan về giải pháp xử lý các vướng mắc, tồn tại trong hoạt động của phòng thí
nghiệm trọng điểm hoặc về giải pháp điều chỉnh hoạt động của phòng thí nghiệm
trọng điểm;

đ) Chủ trì nghiên cứu một số chuyên đề khoa học và thực hiện các nhiệm vụ
khác theo yêu cầu của cơ quan quản lý.

2. Hội đồng các phòng thí nghiệm trọng điểm

Hội đồng các phòng thí nghiệm trọng điểm do Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công
nghệ quyết định thành lập, có nhiệm kỳ 5 năm. Hội đồng các phòng thí nghiệm trọng
điểm có chức năng giúp Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ trong việc tổ chức
thực hiện các nhiệm vụ sau đây:

a) Thường xuyên nắm bắt tình hình hoạt động của các Hội đồng chuyên ngành,
đề xuất các vấn đề cần giải quyết và yêu cầu Giám đốc phòng thí nghiệm trọng điểm
có liên quan báo cáo về các vấn đề đó để duy trì hoạt động ổn định của phòng thí
nghiệm trọng điểm;

b) Tư vấn thẩm định kế hoạch phát triển 5 năm và hàng năm của các phòng
thí nghiệm trọng điểm; xử lý tổng hợp báo cáo đánh giá hoạt động của phòng thí
nghiệm trọng điểm do Hội đồng chuyên ngành thực hiện; tham gia kiểm tra thực tế
hoạt động của phòng thí nghiệm trọng điểm và hoạt động của các Hội đồng chuyên
ngành trong trường hợp cần thiết;

c) Tư vấn về nội dung hoạt động liên kết giữa các phòng thí nghiệm trọng điểm
để giải quyết các nhiệm vụ chung mang tính liên ngành;

CÔNG BÁO/Số 489 + 490 ngày 14-8-2010 37

d) Tư vấn về đầu tư các trang thiết bị nghiên cứu chuyên dụng có giá trị lớn để
sử dụng chung giữa các phòng thí nghiệm trọng điểm;

đ) Tham gia nghiên cứu xây dựng quy hoạch, kế hoạch và cơ chế, chính sách
phát triển các phòng thí nghiệm trọng điểm.

e) Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Bộ trưởng Bộ Khoa học
và Công nghệ”.

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 14 như sau:
“Điều 14. Tổ chức và chế độ làm việc của Hội đồng chuyên ngành và Hội đồng

các phòng thí nghiệm trọng điểm.
1. Tổ chức của Hội đồng chuyên ngành:
a) Hội đồng chuyên ngành có 5 thành viên, trong đó Cơ quan chủ trì có không

quá 2 thành viên và không kiêm nhiệm chức vụ Chủ tịch Hội đồng chuyên ngành;
b) Tiêu chuẩn thành viên Hội đồng chuyên ngành:
- Là cán bộ khoa học và công nghệ trong nước, nước ngoài hoặc người Việt Nam

định cư ở nước ngoài, có trình độ thạc sĩ, tiến sỹ thuộc chuyên ngành khoa học và
công nghệ của phòng thí nghiệm trọng điểm, trường hợp đặc biệt do Bộ trưởng Bộ
Khoa học và Công nghệ quyết định;

- Có năng lực và uy tín trong hoạt động khoa học và công nghệ, thể hiện bằng số
lượng các công trình nghiên cứu công bố trong nước và quốc tế; số lượng các sáng
chế, sản phẩm khoa học và công nghệ được cấp văn bằng bảo hộ sở hữu trí tuệ; số
lượng tiến bộ khoa học kỹ thuật đã được ứng dụng và chuyển giao;

- Được sự tín nhiệm của cộng đồng khoa học theo kết quả thăm dò giới thiệu do
Bộ Khoa học và Công nghệ tiến hành.

c) Cơ quan thường trực giúp việc cho Hội đồng chuyên ngành đặt tại phòng thí
nghiệm trọng điểm thuộc Cơ quan chủ trì.

2. Tổ chức của Hội đồng các phòng thí nghiệm trọng điểm:
a) Thành viên Hội đồng các phòng thí nghiệm trọng điểm gồm: đại diện một số

đơn vị chức năng thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và
Đầu tư; một số nhà khoa học, nhà quản lý. Chủ tịch Hội đồng là Lãnh đạo Bộ Khoa
học và Công nghệ;

b) Tiêu chuẩn thành viên Hội đồng là nhà khoa học:
Nhà khoa học tham gia Hội đồng được lựa chọn theo các tiêu chuẩn quy định tại

Điểm b, Khoản 1 Điều này;

38 CÔNG BÁO/Số 489 + 490 ngày 14-8-2010

c) Cơ quan thường trực giúp việc cho Hội đồng đặt tại Viện Đánh giá khoa học
và Định giá công nghệ thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ.

3. Chế độ làm việc của Hội đồng chuyên ngành và Hội đồng các phòng thí
nghiệm trọng điểm.

a) Hội đồng chuyên ngành và Hội đồng các phòng thí nghiệm trọng điểm họp
định kỳ 6 tháng một lần và có thể họp đột xuất khi có quá nửa số thành viên của Hội
đồng yêu cầu hoặc theo yêu cầu của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ;

Hội đồng chuyên ngành có thể làm việc trực tiếp với Cơ quan chủ trì và Giám
đốc phòng thí nghiệm trọng điểm để giải quyết những công việc cần thiết; nội dung
và thời gian làm việc của Hội đồng được thông báo trước cho Thủ trưởng Cơ quan
chủ trì và Giám đốc phòng thí nghiệm trọng điểm;

b) Quy định về hoạt động của Hội đồng chuyên ngành và Hội đồng các phòng
thí nghiệm trọng điểm do Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quyết định;

c) Phòng thí nghiệm trọng điểm bảo đảm điều kiện cần thiết cho các buổi họp,
làm việc của Hội đồng chuyên ngành;

Cơ quan thường trực giúp việc cho Hội đồng các phòng thí nghiệm trọng điểm
bảo đảm điều kiện cần thiết cho các buổi họp, làm việc của Hội đồng các phòng thí
nghiệm trọng điểm;

d) Chi phí hoạt động của Hội đồng chuyên ngành được cân đối trong kinh phí
sự nghiệp khoa học và công nghệ của Cơ quan chủ quản giao cho Cơ quan chủ trì
và Phòng thí nghiệm trọng điểm quản lý. Chi phí hoạt động của Hội đồng các phòng
thí nghiệm trọng điểm được cân đối trong kinh phí quản lý hành chính của Bộ Khoa
học và Công nghệ và giao cho Cơ quan thường trực giúp việc Hội đồng các phòng
thí nghiệm trọng điểm quản lý”.

Điều 2. Thông tư này có hiệu lực thi hành sau 45 ngày, kể từ ngày ký ban hành.
Điều 3. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ; Thủ trưởng

các Cơ quan chủ quản, Thủ trưởng các Cơ quan chủ trì, Chủ tịch Hội đồng chuyên
ngành phòng thí nghiệm trọng điểm, Chủ tịch Hội đồng các phòng thí nghiệm
trọng điểm, Giám đốc các phòng thí nghiệm trọng điểm chịu trách nhiệm thực hiện
Thông tư này./.

KT. BỘ TRƯỞNG
 THỨ TRƯỞNG

 Nguyễn Quân